1 Ps. 66, 7 1–2 Is. 11, 1 7 Joan. 6, 45 8 Luc. 1, 41 9–10 Cf. Sap. 1, 7 10–11 Luc. 1, 42
 17 Luc. 1, 42 19 Eccli. 42, 14 23–24 Apoc. 3, 15–16 26 Jer. 48, 10 29 Luc. 1, 42

1 orta] *om. c* 2 per] terram et *add. M* 4 salutationem] saluacionem *c* 14–15 spiraculum oris] oris spiraculum *M* 15 exeat] nota *add. M* 18 inter] *om. M* 20 minus] quandoque *add. T1* displicet deo] deo displicet *M c* 23 euomere] uomere *M* 24 generat] prouocat *M c*

⁴⁶Cf. *Vetus Latina*, 11, 1: 256.

benedicit, quia quodlibet opus uirtutis de corde procedit. *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, et non potest arbor bona facere fructum malum.*

Et unde hoc michi, ut mater Domini mei ueniat ad me? Nichil in creaturis excellentius mente humana. Secundum hanc homo factus est ad imaginem et similitudinem Dei. Hec Christi se ostendit esse matrem, si Patris illius fecerit uoluntatem. *Vnde hoc michi?* inquit. Quasi dicat: Omnia propter te facta sunt, omnia dicta, omnia scripta, tu uero facta es ut Deum cuius imago es cognoscas, laudes et eo fruaris. Tu mater Domini, ego donum Domini. Notandum etiam quod Elizabeth, cum fuerit inferior, non uenit ad Mariam, sed Maria festinasse dicitur ad illam. Quare hoc? Puto quod Deus ingrante menti sua munera non uult largiri neque dulcedine sue laudis satiari. Vult illam uenire per meritum, ut occurrere possit per premium. *Transite, inquit, ad me omnes qui concupiscitis me et a generationibus meis adimplemini. Spiritus meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et fauum. Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient.* Vox est Elizabeth que interpretatur Dei mei saturitas. Et quia sapientia que hic loquitur mentem saturat, psallentibus per Prophetam dicitur: *Psallite sapienter.* Sapientia a sapore nomen accepit. Et pulchre || adhuc Elizabeth interpretatur Dei mei septima, quia in donis Spiritus sancti septimum locum tenet sapientia, sursum ascendendo ordine naturali. *Ecce ex quo facta est uox salutationis tue in auribus meis, exultauit infans in gaudio in utero meo.* Sapientia est que dicit: *Delicie sunt michi esse cum filiis hominum.* De aduentu Marie ad Elizabeth et exultacione Iohannis superius dictum est.

Et beata que credidisti, quoniam perficientur ea que dicta sunt tibi a Domino. Sine fide impossibile est placere Deo. Ysaac fide conceptus est, per repromis-

1-2 Luc. 6, 45 2 Matth. 7, 18 3 Luc. 1, 43 4-5 Cf. Gen. 1, 27 5-6 Cf. Matth. 12, 50
6 Luc. 1, 43 12-15 Eccli. 24, 26-29 17 Ps. 46, 8 18-19 Cf. Is. 11, 2-3 19-20 Luc. 1, 44
21 Prov. 8, 31 23 Luc. 1, 45 24 Hebr. 11, 6 125.24-126.1 Cf. Hebr. 11, 17

3-4 Nichil ... humana. Peter of Poitiers cites the maxim "Infra Deum nil maius est mente humana" with other auctoritates of Saint Augustine: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 23, PL 211, col. 1102B. Cf. Augustinus Hipponensis, *De libero arbitrio* I, 10, 21, 74, ed. William M. Green, CCSL 29 (Turnhout: Brepols, 1970), 225: "Quare illud restat ut respondeas, si potest, utrum tibi uideatur rationali et sapienti mente quicquam esse praestantius. E(vodius). Nihil praeter deum arbitror." 15 Thiel, 297. 17 Sapientia ... accepit. Cf. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (Lib. X, 240). 17-18 Thiel, 297.

2 bonum] bona M c 3 mater domini mei ueniat] ueniat mater domini mei M 9 fuerit] sit M 10 quod] quia M 13 spiritus] enim add. M 20 infans in gaudio] in gaudio infans M 24 fide] per fidem M

sionem natus est. Rursum quia *fides sine operibus mortua est*, in hoc beata est anima, quod opere in ea perficitur quod fide concipitur.

Et ait Maria: *Magnificat anima mea Dominum*. Multum periculosa est in-
 gratitudo, per quam et culpa reuertitur et gratia subtrahitur. Vnde pie mentis
 5 est semper Deo pro collatis beneficiis regratiari et dicere cum Maria: *Magnifi-
 cat anima mea Dominum*. Cum anima sit res simplex et carens partibus, et esse
 uideatur idem quod mens, quomodo dicit Maria, id est mens, animam suam
 magnificare dominum? Puto esse aliquam differentiam inter mentem et ani-
 mam, alioquin Saluator non diceret: *Diliges dominum Deum tuum ex toto corde*
 10 *et ex tota anima*. Hinc est quod animam diuidit quidam in tres partes, non
 essentialiter, sed propter diuersitatem officiorum, hoc est in mentem, in spiri-
 tum et eam que specialiter dicitur anima, scilicet sensualitatem. Propter hanc
 distinctionem etiam Apostolus dicit: *Psallam spiritu, psallam et mente*. Mens
 uero omnium que sunt in anima, est et dignitate sublimior et sublimitate in-
 15 tegrior, omni affectu et effectu naturaliter capax, habens imaginem ipsius Dei,
 ut supra dictum est, in potentia cognoscendi et similitudinem in potentia dili-
 gendi. Ecce duo oculi quibus mens sancta dilectum contemplatur. Spiritus
 quasi duo habet brachia: imaginationem scilicet et eius effectum quibus etiam
 dormiendo dilectum complectitur. Anima quasi duos habet pedes: sensuali-
 20 tatem et sensum, || quibus ad ipsum graditur. Tunc recte graditur, si tantum
 licita appetit et illicita restringit. Talis incessus et si penam habet, culpa tamen

M: 34v

1 Jac. 2, 26 3 Luc. 1, 46 5–6 Luc. 1, 46 9–10 Luc. 10, 27 13 I Cor. 14, 15

6 anima ... partibus. Implied quote from: *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 160 (lib. II, 20, ii, 1). The following is mainly based on this chapter (Qualis effectus fuit Adam per peccatum secundum animam; ubi etiam de potentiis animae agitur, prius de naturalibus, post de gratuitis) of the *Sententiae*. 10–13 Hinc ... mente. Cf. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 160–61 (lib II, 20, ii, 1): "Quidam ergo distinguunt animam in tres partes, scilicet mentem et spiritum et eam que specialiter dicitur anima, iuxta id quod legitur, Psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. XIV)." 13–17 Mens ... diligendi. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 162 (almost verbatim). 17–20 Spiritus ... sensum. Cf. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 161: "... sicut homo exterior tres habet principales partes: supremam ut caput quod continet in se duos oculos, et mediam scilicet ventrem, et infimam scilicet duos pedes, ita homo interior tres habet principales partes: supremam scilicet mentem, que habet duos oculos, dilectionis et cognitionis; mediam scilicet spiritum, qui similiter in duo dividitur, in imaginationem et eius effectum; et infimam scilicet animam, que quasi duo pedes habet, sensualitatem et sensum."

3 est] om. M 8 esse aliquam] aliquam esse M 10 anima] tua add. M diuidit quidam] quidam diuidunt M 15 omni] omnium T1 21 culpa tamen] tamen culpa M

caret. Sensualitas est potentia res corporales in semetipsis percipiendi, ut est aliquod corpus quod uisu percipimus. Sensus uero est potentia afficiendi ex rebus sensualitate perceptis, ut, uiso aliquo corpore, afficimur gaudio uel merore. Anima uero Dominum magnificat, cum motus inordinate surgentes refrenat. Sed Spiritus in Deo salutari exultat, cum sursum spirat celestia imaginando et in eis delectando. 5

Imaginatio est potentia percipiendi res corporales in imaginibus suis. Effectus eius potentia afficiendi ex rebus imaginatione perceptis. Imaginatio rationi deseruit et inter mentem et animam quasi media discurrit. Imaginari possumus et ea que uidimus et ea que non uidimus. Verbi gratia. Imaginari possumus domum aliquam quam uidimus in terris luteam, imaginari possumus dum || libet domum quam non uidimus in celis auream. In qua, si uolumus, imaginamur diuersos ordines sanctorum et in medio stantem siue sedentem ipsum Sanctum sanctorum. In quibus dum mens gaudio afficitur et delectatur, *exultat spiritus eius in Deo salutari suo*. Causam exultationis exposuit, cum protinus subiunxit: *Quia respexit humilitatem ancille sue. Excelsus Dominus et humilia respicit et alta a longe cognoscit*. Respicit peccatores et illuminantur, iustos et consolantur. Respexit Petrum et lacrimatus est, Zacheum et exhilaratus est. Respicit sublimes et humiliantur, humiles et exaltantur. Occurrit hic quiddam memorie quod huic loco dignum duxi inserere. 10 15 20

Cuidam Saluator in uisu noctis apparere dignatus est sedens quasi in *sede maiestatis*. Cuius cum miraretur pulchritudinem et consideraret magnitudinem, uidit oculos eius moueri et se diligentissime intueri, deinde extensa dextera sibi dare benedictionem. Quam cum inclinato capite acciperet, tantum ex illa imaginatione spiritus eius concepit letitie, ut mirabiliter exultaret etiam uigilans in *Deo salutari suo*. Ecce ex respectu benedictio, ex benedictione exultatio. 25

Oculi Domini, sicut scriptum est, *multo plussunt lucidiores sole*. In sole splendor et calor. Splendore terra illuminatur, calore fecundatur. In oculis Domini

14–15 Luc. 1, 47 16 Luc. 1, 48 16–17 Ps. 137, 6 17–18 Cf. Luc. 22, 61–62 18 Cf. Luc. 19, 5–6 18–19 Cf. Luc. 14, 11 21–22 Matth. 19, 28 26 Luc. 1, 47 27 Eccli. 23, 28 Eccli. 23, 28

1–3 Sensualitas ... merore. Caesarius continues quoting from the same chapter of the *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 161–62. 7–8 Imaginatio ... perceptis. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 162 (verbatim). 21–26 Exemplum 8.

2 afficiendi] *om.* T1 c 3 rebus] *ex add.* M 14 gaudio] *om.* M 21 inserere] *exemplum add. rubricam* T1 22 miraretur] *consideraret* M consideraret] *miraretur* M 27 sunt lucidiores] *lucidiores sunt* M c

splendor quo terra cordis nostri illuminatur per gratie infusionem, calor quo fecundatur per eiusdem gratie augmentationem. Huius uirtutis Anna sterilis non ignara orauit dicens: *Domine exercituum, si respiciens uideris afflictionem famule tue et recordatus fueris mei dederisque serue tue sexum uirilem, dabo eum*
 5 *Domino omnes dies uite eius.* Sperabat se ex respectu diuino fecundari, sicut et factum est. Vnde fecundata orauit dicens: *Exultauit cor meum in Domino et cetera.*

Hinc est quod beata Maria, cum intellexisset respexisse Dominum suam humilitatem, id est diuino partu se fecundatam, de sua beatitudine prophetauit
 10 dicens: *Ecce enim ex hoc,* subaudis: respectu uel ex hoc tempore quo me respexit, ut ipsum conciperem, *beatam me dicent omnes generationes.* Omnes generationes diuerse sunt uirtutes que procedunt ex una radice caritatis.⁴⁷ De hac numerosa generatione dicit ipsa Caritas que radix est sapientie: *Venite ad me omnes qui concupiscitis me et a generationibus meis ad||implemini.* Virtutes
 15 mentem implent et dignam reddunt uita eterna. Et quare te dicent beatam, o mens sancta? *Quia fecit michi magna qui potens est, et sanctum nomen eius.* Magnum est bonum et magnum Dei donum mentem illuminare, maius bonum illuminatam iustificare. Et quia eadem que facit Pater, facit et Filius, apte subiunxit: *et sanctum nomen eius.*

20 Sequitur: *Et misericordia eius a progenie in progenies.* Duplex est Dei circa nos misericordia: preueniens et subsequens.⁴⁸ Prima facit ut uirtutes habeantur, secunda ut perficiantur. Misericordia ista descendit uel potius ascendit a progenie, id est || de caritate, uel de qualibet uirtute in progenies, id est ad
 25 uirtutum meremur. Et notandum quod a singulari incipit et in plurali concludit, quia licet omnis uirtus sit qualitas simplex,⁴⁹ efficitur tamen in suo motu multiplex. Verbi gratia. Cum sit caritas in se simplex et uirtus una, mouetur tamen ad diuersa: nunc ad Deum, nunc ad proximum, nunc ad amicum, nunc

M: 35r

T1: 18r

3–5 I Reg. I, 11 6 I Reg. 2, 1 10–11 Luc. I, 48 13–14 Eccli. 24, 26 16 Luc. I, 49 19 Luc. I, 49 20 Luc. I, 50

I per gratie infusionem] *om.* T1 c 6–7 et cetera] *om.* M 8 dominum] *om.* T1 23 de] uirtute scilicet *add.* M ad] *om.* M

⁴⁷The notion of the root of charity goes back to Saint Augustine, see: Agustinus Hipponensis, *In Epistolam Ioannis ad Parthos tractatus X*, VI, 6, ed. Paul Agaësse, *Sources chrétiennes 75* (Paris: Cerf, 1961), 288: "Non erat in Paulo radix illa caritatis, unde omnes boni fructus procedebant?"

⁴⁸On the distinction between various kinds of grace (mercy), see the note 8, p. 81.

⁴⁹Caesarius talks about it above, see note 40, p. 116.

ad inimicum. Et bene additum est: *Timentibus eum*, quia timor caritatem inducit, incendit et perficit. Inductio seruli, incensio timori attribuitur initiali, perfectio filiali. *Radix sapientie timor Domini, rami eius longeuui*. Timor Domini sanctus, id est filialis, comitatur per omnes gradus perfecte caritatis⁵⁰ et lineas affinitatis. *Rami eius longeuui*, quia *permanet in seculum seculi*. *Timor Domini sicut paradisus benedictionis*. 5

Sequitur: *Fecit potentiam in brachio suo*. Magna fuit Dei potentia, ut Christus conciperetur in utero uirginis, nec minoris uidetur potentie quod quotidie concipitur in mente peccatoris. Vt dicit auctoritas: Deus potest creare hominem sine se, sed non potest eum iustificare sine se. *Dispersit superbos mente cordis sui*. Non dicit simpliciter superbos, sed superbos corde, id est uoluntate cordis sui. Quidam superbi apparent exterius, qui tamen humiles sunt intus. Alii foris apparent humiles habitu, uerbis et actu, sed superbi sunt mente, quales sunt ypocrite qui sunt *tanquam puluis quem proicit uentus a facie terre*. Puluis siccus est, sterilis est, flante uento mouetur et in aera leuatur, per diuersa loca spargitur donec deficiat. Huic simulantur superbi qui sicci sunt ab humore gratie et steriles ab opere iustitie, cito mouentur ad flatum adulationis et sursum leuantur per inania elationis, per diuersa sparguntur loca, ruentes de uitio in uitium, donec *dispereat de terra memoria eorum*. 15

Seppissime etiam in bonis quandoque adulatio causa est superbie, superbia causa ruine. Deus non est autor uitiorum, sed ultor. Quos superbia spargit per diuersitatem uitiorum, Deus disperget per diuersitatem penarum. Nonnun- 20

1 Luc. 1, 50 3 Eccli. 1, 25 5 Eccli. 1, 25 Ps. 18, 10 5–6 Eccli. 40, 28 7 Luc. 1, 51
10–11 Luc. 1, 51 14–15 Ps. 1, 4 19 Ps. 108, 15

2–3 Inductio ... filiali. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 19, PL 211, col. 1087 A-B: "Sic igitur habemus quatuor species timoris. Est enim mundanus qui malus est, qui retrahit a charitate. Seruilis qui bonus est, non meritorius, sed utilis, quia introducit ad charitatem. Initialis qui habetur cum imperfecta charitate. Filialis qui habetur cum perfecta charitate." 9–10 Deus ... se. Augustinus Hipponensis, *Sermones de Scripturis*, CLXIX, cap. XI, 13, PL 38, col. 923: "Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te." 21 Deus ... ultor. Expression often used by pre-scholastic authors, going back to: Augustinus Hipponensis, *De libero arbitrio*, 281 (lib. III, iv, II, 40): "Quorum autem non est malus auctor, iustus est ultor."

2 timori attribuitur] attribuitur timori M 9–10 creare hominem] hominem creare M 16
diuersa] diuisa c 18 elationis] et add. M

⁵⁰On the degrees of perfection of charity, see: Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 25 (De perfectione et imperfectione charitatis), PL 211, cols. 1115C–1125D.

quam etiam in presenti peccatum peccato punit. Vnde et subditur: *Deposuit potentes de sede. Qui se humiliat exaltabitur, et qui se exaltat humiliabitur.* Vnde rursus scriptum est: *Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritum suscipiet gloria.* Potentes: hoc loco designantur superbi. Luciferum de sede celesti superbia deposuit, et ad eandem Mariam humilitas exaltauit. Hinc est quod poeta dicit: Scandunt celsa humiles, traduntur ad ima feroces. Sedes gratie quies est anime. De qua deponuntur qui ad peccandum sunt potentes, et exaltantur humiles, id est peccare timentes, ut sic de sede gratie prouehantur ad *sedem glorie.* *Esurientes impleuit bonis || et diuites dimisit inanes.* Esurientes sunt deuoti in uirtutibus feruentes et in eisdem semper augeri desiderantes. Diuites sunt in-
 5 deuoti in uirtutum operibus tepen||tes et commoda temporalia spiritualibus preferentes. Esuriens fuit publicanus qui ait: *Deus propitius esto michi peccatori.* Diues phariseus qui, enumeratis uirtutibus suis, aiebat: *Gratias tibi ago, Domine, quia non sum sicut ceteri hominum, et cetera.* Hunc Dominus propter superbiam uirtutibus inanem dimisit, illum propter humilitatem bonis impleuit.

Suscepit Israel puerum suum. Israel prius dictus est Iacob, postea Israel. Primum nomen meriti, secundum uidetur esse premii. Vt esse quis ualeat Dei contemplator, prius esse studeat uitiorum supplantator. Iacob interpretatur luctator uel supplantator, Israel uir uidens Deum. Contemplatiuum Deus in am-
 20 plexus suos suscipit, quia in illius desiderio requiescit. Et pulchre additum est: *puerum suum*, quia gratia contemplationis summam puritatem humilitatemque requirit. *Recordatus*, inquit, *misericordie sue.* Ex misericordia Deus peccatorem illuminat, sed eiusdem misericordie recordatur, dum eum quem congregientem suscipit, sue uisionis participem efficit, ita ut cum eodem Iacob uel potius
 25 Israel dicere possit: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salua facta est anima mea.*

1-2 Luc. 18, 14 3-4 Prov. 29, 23 8 Eccli. 47, 13 9 Luc. 1, 53 12-13 Luc. 18, 13 13-14 Luc. 18, 11 16 Luc. 1, 54 21 Luc. 1, 54 22 Luc. 1, 54 25 Gen. 32, 30

6 Scandunt ... feroces. Prudentius, *Psychomachia*, 290 in *Aurelii Prudentii Clementis Carmina*, ed. Maurice Cunningham, CCLS 126 (Turnhout: Brepols, 1966), 160. 18-19 Thiel, 320-21. 19 Thiel, 336-37.

1 peccatum peccato] peccato peccatum M et] bene M 2 se humiliat exaltabitur et qui se exaltat humiliabitur] se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur. M 4-5 de sede celesti superbia] superbia de sede celesti M c 11 uirtutum operibus] operibus uirtutum M c 13 diues] erat *add.* M 16 postea] deinde M c 17 uidetur esse] esse uidetur c esse quis] quis esse M 18-19 luctator uel] *om.* M 19-20 amplexus suos] suos amplexus M 23 quem] secum *add.* M c

M: 35v

T1: 18v

Sequitur: *Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini eius in secula.* Patres sanctarum mentium sunt fides, spes et caritas quarum semen innumerabile est, sicut arena maris. Tres iste uirtutes patriarchatum tenent inter ceteras uirtutes. Abraham qui prima uia credentium fuit, fides est, Ysaac qui *contra* 5 *spem in spe* conceptus est, spes est, Iacob de quo dicitur Iacob dilexi,⁵¹ caritas est. Et sicut de semine illorum trium patrum Christus conceptus est in Virgine corporaliter, ita in istarum trium uirtutum concipitur in mente spiritualiter. Et quia in seculum, id est quam diu stat hoc seculum, durat hec spiritualis concep- 10 tio, ideo ad has principales uirtutes Deus loqui, eas scilicet inspirando, dicitur in secula.

Mansit autem Maria cum illa, uidelicet Elizabeth, quasi *mensibus tribus et reuersa est in domum suam.* Elizabeth que interpretatur Dei mei saturitas uel Dei mei septima est laus Dei diurna in septem horas canonicas diuisa, apud quam Maria, id est psallentis mens, tribus mensibus debet habitare, ut perfecte 15 frui debeat illius saturitate. Ternarius perfectus est numerus, quia inter omnes numeros principium, medium et finem habet primus.⁵² Mensis etiam significat perfectionem, secundum illud Ysaie: *Et erit mensis ex mense.*

Hoc autem quod sequitur: *Et reuersa est in domum suam*, referendum est ad mortem carnis per quam electa anima reuertitur ad domum eternitatis. De

1 Luc. 1, 55 2–3 Cf. Hebr. 11, 12 4–5 Rom. 4, 18 9–10 Cf. Luc. 1, 55 11 Luc. 1, 56 11–12 Luc. 1, 56 17 Is. 66, 23 18 Luc. 1, 56

4–6 Abraham ... caritas est. Cf. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, III, 29, PL 211, col. 1133A: "Item super Matthaem habetur, quod Abraham, Isaac et Iacob, significant fidem, spem et charitatem, et quod fides genuit et spem, et charitatem." Cf. also: *Glossa Ordinaria super Matthaem*, I, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4, f. 920ra (interlinear glosses). The expression *prima uia credentium* goes back to: Prudentius, *Psychomachia*, 149 (l.1-2): "Senex fidelis prima credendi uia / Abram ..." 12–13 Thiel, 297.

2 et] *om. M* 4 uia credentium] *credentium uia M* 11–12 et reuersa est in domum suam] *om. c* 15 debeat] *ualeat M*

⁵¹Sic. There is apparently a confusion with Gen. 37, 3: "Israël (Iacob) autem diligebat Joseph super omnes filios suos." This quote opens in the prologue to the homilies for the feasts of Saints (the third part of the *Moralitates euangeliorum* by Caesarius).

⁵²The idea of the perfection of the number three is common in Christian arithmology. Cf., for example, Augustinus Hipponensis, *De musica*, I, xii, 20, PL 32, col. 1095: "Quare in ternario numero quandam esse perfectionem uides, quia totus est: habet enim principium, medium et finem." For more details, see: *Traité du XII^e siècle sur la symbolique des nombres*, Geoffroy d'Auxerre et Thibault de Langres, 50 (note 4).

qua per Salomonem dicitur: *Excelsa quoque timebunt et formidabunt in uia, florebit amigdalus, impinguabitur locusta, et dissipabitur capparitis, quando ibit homo in domum eternitatis sue.* Domus electorum celestis est patria uel potius ipsa Ecclesia militans de qua scriptum est: *Domus autem cum edificaretur, de lapidibus dolatis atque perfectis edificata est.* Nullus || ibi imperfectus inuenietur, quia, ut ait Ysaïas: *Non erit ibi amplius infans dierum et senex qui non impleat dies suos.* In fine mundi, cum puluis reuertetur ad puluerem et corruptabile hoc induerit incorruptelam, tunc anime singulorum reuertentur in domos suas in quibus militauerunt et cum triumpho et gloria ibunt in domos eternitatis sue, implebiturque in eis quod scriptum est: *Beati || qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te.* Quo nos perducatur Ihesus Christus Dominus noster qui cum Patre et Spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum. Amen.

1–3 Eccle. 12, 5 4–5 III Reg. 6, 7 6 Is. 65, 20 7 Cf. Gen. 3, 19 7–8 I Cor. 15, 53 9 Eccle. 12, 5 10–11 Ps. 83, 5

In uigilia natalis Domini. Secundum Matheum.

Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam conuenirent, inuenta est in utero habens de Spiritu sancto. Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

Ex antedictis habemus que sit Maria, quis Ioseph, quis modus uel ordo 5
desponsationis. Sicut in omelia prima dictum est, Ioseph iustus desponsatur
Marie, cum uirtus iustitie menti infunditur humane. Sed tunc primum mens ei-
dem uirtuti cohabitare dicitur, cum circa illius amorem afficitur. Et fit plerum-
que ut post desponsationem, id est infusionem, motum iustitie preueniat mo- 10
tus misericordie. Iustitie est culpam punire, misericordie peccanti parcere. Illa
dicit: *Recte iudicate, filii hominum.* Ista uero: *Estote misericordes, sicut Pater*
uester celestis misericors est. Item: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam*
consequentur. Et illud: *Iudicium sine misericordia ei qui non fecerit misericordiam.*
Quod misericordia iudicium debeat precedere, habemus exemplum satis man- 15
ifestum in nostro Redemptore. Mulierem in adulterio deprehensam suoque
iudicio presentatam non ex iustitia dampnauit, sed ex misericordia liberauit.
Vnde subiecti non facile debent iudicare prelatos suos, si uiderint eos quan-
doque culpis delinquentium parcere et non condigna satisfactione corrigere,
maxime cum ignorant Mariam, id est mentem illorum, de Spiritu sancto im- 20
pregnatam, scilicet motu misericordie fecundatam. Sicuti Patri potentia et
Filio sapientia, ita Spiritui sancto attribuitur amor, benignitas, misericordia.
Culpam subditorum dissimulare ex timore siue amore uel negligentia graue pec-
catum est, nec est ille motus de Spiritu sancto, sed magis de adulterio. Dominus
dum ex misericordia infirmos sabbato curaret, dicebant scribe et pharisei: *Quia*

2-3 Matth. 1, 18 11 Ps. 57, 2 11-12 Luc. 6, 36 12-13 Matth. 5, 7 13 Jac. 2, 13 15-16
Cf. Joan. 8, 2-11 133.24-134.1 Joan. 9, 16

20-21 Sicuti ... misericordia. Cf. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 1: 266 (lib. I, 19): "In aliis etiam
locutionibus nomina essentiae saepe ad significationes inveniuntur deducta, ut potentia Patri, sapi-
entia Filio, bonitas vel dilectio Spiritui S. attribuitur."

1 in uigilia natalis domini secundum matheum] incipit omelia quarta M matheum] iiii add.
in marg. T1, cap.1 add. c 3 et reliqua] om. M 4 omelia de eadem lectione] om. M 17 debent
iudicare] iudicare debent c, iudicare M 20 et] om. M 23 magis] om. M 24 dum] cum M
c

homo hic a Deo non est qui sabbatum non custodit. Putabant adulterinum fuisse illum motum diuine misericordie et omnino contrarium motui iustitie.

Ioseph, inquit, *uir eius cum esset iustus.* Cum innumerabiles uirtutes in anima sint, ad hoc omnes student, ut mentem iustificent. Vnde et ipsa uirtus iustitie que inter uirtutes cardinales primatum tenet, specialiter uir anime dici potest. Vir, quia uirtus. Vir iustitia non immerito dicitur, quia contra uitium uiriliter nititur. Et bene Ioseph nomine honoratur, quia semper crescit et augmentatur. Scriptum est enim: *Filius accrescens Ioseph*, || *filius accrescens.* Cum esset, inquit, *iustus et nollet eam traducere, uoluit occulte dimittere.* Noluit eam traducere, hoc est in sua ducere ex nimia humilitate, noluit aperte dimittere, ne penis exponeret innoxiam quasi ex crudelitate. Ita a sanctis exponitur. Sic iustitia quandoque non uult mentem traducere, id est differt motum conceptum in actum producere, motu digniori superueniente. Vbique pene in textu sacre Scripture misericordia anteponitur iustitie. Vnde est illud: *Misericordia et ueritas obuiauuerunt sibi.* Et ibi: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.* In alio loco: *Misericordia et ueritas precedent faciem tuam.* Nec mirum, quia *misericordia Domini plena est terra, misericordia eius super omnia opera eius.* Vnde et oleo comparatur quod ceteris liquoribus infusum semper superenatat. Non tamen uult || eam iustitia, id est mentem, aperte dimittere, ne iam ream exponat uindictę. Mox enim ut mens a iustitia deseritur, mortali peccato quasi adulterio

T1: 19v

M: 36v

3 Matth. 1, 19 8 Gen. 49, 22 8-9 Matth. 1, 19 14-15 Ps. 84, 11 15 Ps. 100, 1 16 Ps. 88, 15 16-17 Ps. 144, 9

6 Vir ... uirtus. Isidorus *Etymologiae*, vol. 1 (Lib. X, litt. V, 274). 9-11 Noluit ... exponitur. Cf. Bernardus Claraeuellensis, *In laudibus Virginis Matris*, Homilia II, 14, in *Sancti Bernardi opera*, 4: 31-32: "Ita ergo et Ioseph indignum et peccatorem se reputans, dicebat intra se a tali et tanta non debere sibi ultra familiare praestari contubernium, cuius supra se mirabilem expavescebat dignitatem.... Merito ergo uir iustus, ne aut mentiri, aut diffamare cogereetur innoxiam, occulte uoluit dimittere eam." 18 oleo ... superenatat. Fairly common comparison of mercy with the oil rising to the surface of the water, see, for example: Bernardus Claraeuellensis, *Sermones in Cantica canticorum*, XVI, 15, in *Sancti Bernardi opera*, vol. 1, *Sermones super cantica canticorum*, 1 - 35, ed. Jean Leclercq, Charles H. Talbot and Henri-Marie Rochais (Rome: Ed. Cistercienses, 1957), 97.

2 illum motum] motum illum M 4 hoc] tamen *add.* M 5 inter uirtutes cardinales primatum tenet] primatum tenet inter uirtutes cardinales M 15 domine] item *add.* M c 16-17 misericordia domini plena est terra] *om.* M 17 eius] domini M 18 semper] *om.* M 19 id est] scilicet M 20 adulterio] adultera M

subicitur. Vnde uoluit eam occulte dimittere dignum iudicans, superueniente motu misericordie, proprium motum interim debere quiescere.

Hec eo cogitante, scilicet ut a proprio motu prorsus quiesceret et motui misericordie deferret, ecce angelus Domini in sompnis apparuit ei dicens: Ioseph fili Daud, noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Angelus iste uidetur esse uirtus temperantie que per Ecclesiasten dicit: *Ne sis iustus multum, id est nimis.* Item in Ecclesiastico: *Est iustus qui nimis se submittit ex nimia humilitate.*⁵³ Omne quod est nimium, uertitur in uitium. Ideo quidam dixit: Medium tenere beati. Virtus cum mensuram propriam transcendit, uirtutis nomen amittit. *Noli, inquit, dimittere Mariam coniungem tuam.* Vide ne propter misericordiam menti subtrahas iustitiam. Vna uirtus sine altera Deo placere non potest, nec uirtus dicenda est. Sicut sponsus coniungitur sponse, ut eam fecundet et ex illa prolem gignat, ita uirtus coniungitur menti, ut eam iustificet atque ex ea fructum faciat.

Sequitur: *Quod enim in ea natum est, de spiritu sancto est.* Licet Dei filius non solum in Virgine, sed et de Virgine, id est de Virginis carne, natus sit, magis tamen congruit moralitati quod dictum est ab angelo: *Quod enim natum est in ea.* Gratia uel uirtus de mente non nascitur, sed in mente concipitur, alioquin non diceretur gratia, id est gratis data. In mente nascitur simul et concipitur per uoluntatem et prodit in lucem per operationem. De mente nascuntur motus

3–5 Matth. 1, 20 6 Eccle. 7, 17 7 Eccli. 19, 24 10 Matth. 1, 20 15 Matth. 1, 20 17–18 Matth. 1, 20

8–9 Medium ... beati. Walther, *Proverbia*, nr. 14571. 19 non ... data. Cf. Augustinus Hippo- nensis, *Enarrationes in Psalmos LI-C, LXX*, s. ii, 1, CCSL 39, ed. Eligius Dekkers and Johannes Fraipon (Turnhout: Brepols, 1956), 959: "Gratia gratis data est: nam nisi gratis esset, gratia non esset."

7 iustus] quis *add.* T1 11 menti subtrahas] subtrahas menti M 18 uirtus] motus T1 c

⁵³Expression attested in the *Vetus latina*, 11/2:557.

naturales. Sicut due fuerunt Christi natiuitates: una in utero et altera ex utero, ita et gratie. Prima eius natiuitas est in boni deliberatione, secunda in boni operis exhibitione. Prima occulta, secunda manifesta. Et est utraque natiuitas non aliunde nisi a Spiritu sancto, et utrumque donum Dei est: et uelle bonum, et facere bonum. Et notandum quod misereri non est motus Spiritus sancti, sicut idem Spiritus || sanctus non est pater Christi, cum tamen misereri sit a Spiritu sancto. Virtus uel motus uirtutis creatura est, et ideo differt ab illa increata essentia que tam simplicis nature est, ut nichil in ea sit quod ipsa non sit. Et cum uirtus infusa non sit de Spiritu sancti substantia, procedit tamen de illius potentia, quia ipso auctore fiunt omnia.⁵⁴ Vnde: Stabilisque manens dat cuncta moueri.

T1: 20r

Et beata immo ter beata est anima illa, cui iure dicitur hoc quod sequitur: *Paries quidem filium et uocabis nomen eius Ihesum*. Beata concipiendo, beata par-

4-5 Cf. Phil. 2, 13 13 Luc. 1, 31

1 Sicut ... utero. Cf. Petrus Pictaviensis, *Sententiarum libri quinque*, IV, 4, PL 211, col. 1163B: "Conceptio igitur sive prima natiuitas primum est opus nostrae salutis cooperativum. Prima natiuitas ideo dico, quia duplex est hominis natiuitas corporalis: una est in utero, quando anima infunditur; unde: Quod natum est in te Sanctum uocabitur Filius Dei (Luc. 1). Altera ex utero quando in lucem homo editur, de qua dicitur: Puer natus est nobis (Isa. IX), etc." The idea of the the double birth of Christ was expressed, for example, in: Augustinus Hipponensis, *Sermones de tempore*, CXC, In Natali Domini, VII, ii, 2, PL 38, col. 1007; Hugo de Sancto Victore, *Quaestiones in Epistolas Pauli*, In epistolam ad Romanos, qu.8, PL 175, col. 434B; Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, lib. III, viii, 2 (27), vol. 2, ed. Ignatius Brady (Grottaferrata: Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1981), 67-68. 10-11 Stabilisque ... moueri. Boethius, *Philosophiae consolatio*, 51 (lib. III, 9, m. IX, 3).

4 et] quia M 7 differt] differunt T1 c 8 ut] quod M 11 dat] das M 12 immo] et M

⁵⁴Probably an echo of the discussion around the identification of the virtue of charity with the Holy Spirit, characteristic of the school of Peter Lombard. Philip the Chancellor, opposing it, said: "...distingui potest caritas increata, que Deus est, et creata, que Deus non est" (cited in Landgraf, *Dogmengeschichte*, 1,1:233. For more details on this discussion, see: Ibid., p. 220-237 (Caritas und Heiliger Geist). The formulation of the doctrine of the perfect simplicity of the divine essence, close to that used by Caesarius, is found in the work of Saint Bernard: Bernardus Claraevallensis, *Sermones in Cantica canticorum*, LXXX, 8, *Santi Bernardi opera*, vol. 2, *Sermones super cantica canticorum*, 36 - 86, ed. Jean Leclercq, Charles H. Talbot and Henri-Marie Rochais (Rome: Editiones Cistercienses, 1958), 282: "(Fulgentius) qui veracissime de veritate loqueretur, qui pie catholiceque sentiret de vera et mera divinae simplicitate substantiae, in qua nihil esse possit quod ipsa non sit, et ipsa Deus."

turiendo, beata generando. Econtra maledicta predicatur sterilis in Israel. Hiis uerbis non maledicitur uirgo, sed uirum habens et fructum ex eo non faciens. Vir anime fidelis predicator est siue auctor ipsius uerbi Spiritus sanctus a quo fecundatur. Quod si uerbum Dei anima audierit aliquidque ex illo retinuerit quod ei predicationis uoce salubriter intimatur, diuinus partus in eius mente animatur. Parit uero, cum quod aure percipit et bene deliberando parturit, foris in opere ostendit. Caueat tamen, ne abortiuum faciat. Quod plerumque fit, si Dei uoluntatem in lectione frequenter audiens nullos ex ea fructus facit. *Terra, ut dicit Apostolus, sepe super se uenientem bibit ymbrem et proferens spinas ac || tribulos reproba est et maledicto proxima.* Multo tamen melius est et, ut uerius dicam, minus malum abortiri, quam matricidam gignere. Qui elemosinam siue opus quodlibet quod de genere bonorum est, causa inanis glorie actitare dinoscitur, a proprio filio crudeliter interficitur. Talis filius non potest uocari Ihesus qui interpretatur Saluator uel salutare, quia non liberat a peccato, immo peccatum inducit et caritatem, si in mente fuerit, interficit. De hac miserabili natiuitate per Iob dicitur: *Pereat dies in qua natus sum.* Partus huius diei speciem tenet uipere que matrem in egressu occidit. Vnde et subiunxit. *Nec computetur in diebus anni.*

Ne autem uidear inuentor esse nouorum in huiusmodi expositionibus et recedere a uestigijs Patrum, proponendus est beatus Augustinus qui in quodam

8–10 Hebr. 6, 7–8 16 Job. 3, 3 17–18 Job. 3, 6

1 Econtra ... Israel. Cf. Ex 23, 26 and Deut 7, 14. The expression *Maledicta sterilis in Israël* is found in: Bernardus Claraeuellensis, *In laudibus Virginis Matris*, Homilia III, 7, in *Sancti Bernardi opera* 4: 40: "Benedicta, inquam, tu in mulieribus, quae illam generalem maledictionem euasisti, qua dictum est: In tristitia paries filios, et nihilominus illam, qua secutum est, Maledicta sterilis in Israel." For more details on the origins of this expression see the appendix to the edition of the Homilies on Genesis of Origen: *Homélies sur la Genèse*, ed. Louis Doutreleau, Sources Chrétiennes 7 (Paris: Cerf, 1976), 395–97 (cf. Hom. in Genesim, XI, 1, p. 278: "Secundum hoc puto quod in lege caelebs et sterilis maledicto subiacet; dicit enim: Maledictus qui non reliquerit semen in Israël"). 13–14 Thiel, 328–29. 17 uipere ... occidit. Cf. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 2 (lib. XII, 4, 10–11).

2 et fructum ex eo non] nec ex eo fructum *M*, nec fructum ex eo *c* 4 retinuerit] filium ex auditu concipit. mox autem ut facere deliberauerit *add. M* 5 predicationis] predicatoris *M* 6 parturit] percurrit *M* 8 lectione] siue in predicatione *add. M* 9 bibit] bibens *M* ac] et *M* 10 maledicto] maledictioni *M* et ut] ut et *c* 15 in mente fuerit] fuerit in mente *M*

sermone de Christi natiuitate sic dicit: Ecce, fratres carissimi, adest exoptatissimus dies quo nobis hodie natus est Dominus, et ideo, ipso inspirante et adiuuante, paremus illi in cordibus nostris diuersorium, obsequia meritorum, paremus cunabula morum floribus et perpetua odorum suauitate uernantia. Suscipiamus in pectoribus nostris paruulum Dominum, ibi crescat, ibi fide nutritus ad iuuentutis robur per etatis gradus ascendat, ibi uirtutes que recitantur per euangelium operetur. Inueniat ibi quem illuminet cecum, inueniat claudum cui gressum restituat et sine offensione in uiam ueritatis inducat, inueniat in cubiculo mortuum, inueniat funus elatum, inueniat etiam fetens cadauer quod de sepulchro pius suscitator educat. Facit enim hoc in uiuentibus quod fecit in mortuis et cetera.

|| Et bene angelus cum dixisset: *Pariet autem filium et uocabis nomen eius Ihesum*, uirtutem nominis et causam exposuit, cum protinus subiunxit: *Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum*. Valde signanter posuit nomen collectiuum, id est populum, quia Ihesus per gratiam suam non solum in uno, sed in multis simul nascitur, secundum quod Apostolus dicit: *Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur in uobis Christus*. Ipse populum suum saluet a peccatis eorum, quia secundum nomen eius ita et opus eius. Sine cuius gratia nemo liber erit a culpa, secundum quod ipse Iudeis quodam in loco dicit: *Si uos Filius liberauerit, uere liberi eritis*. De cuius spirituali natiuitate plenius tractandum est in sequenti sermone, ipso adiuuante qui cum Patre et Spiritu sancto uiuit et regnat per immortalia secula seculorum. Amen.